
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2641 del 30/09/2024

OGGETTO: Presa atto gara deserta - RDO n. 4629212 - acquisizione del servizio di Pronto 
Intervento Sociale ai minori.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto  il  decreto   sindacale  prot.  n.  161767  del  26/09/2024  con   il  quale  sono  state   conferite   le 
funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 della 
Direzione Welfare alla Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

Richiamati:
• la delibera di Giunta comunale n.180 del 27.11.2023 “Documento Unico di Programmazione – 

DUP   –   Sezione   strategica   2023­2028,   Sezione   operativa   2024­2026,   con   contestuale 
aggiornamento 2023 – Approvazione proposta per il consiglio comunale”.

• la delibera di Giunta comunale n.181 del 27.11.2023 “Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024­2026, art. 11 d.lgs. 118/2011”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  111 del  22.12.2023 con  la  quale   è  stato  approvato  il 
Documento   Unico   di   Programmazione   ­   Dup   –   Sezione   Strategica   2023­2028,   Sezione 
Operativa 2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  112 del  22.12.2023 con  la  quale   è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione finanziario 2024­2026;

• la delibera di Giunta comunale n.  228 del 22.12.2023 “Nuovo modello organizzativo dell’Ente 
e delle linee funzionali – competenze dell’Ente” che ha definito la macrostruttura in Direzioni e 
assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;

• la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024­
2026 del nuovo funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e 
della nuova dotazione organica;

• la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 
2024­2026 comprensivo della   sottosezione  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  che  sostituisce   il 
precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT).

• la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08.02.2024 con la quale vi è l’approvazione dei dati 
preconsuntivo 2023. Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023. Determinazione si 
sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3­quater del D.lgs. 267/2000;

• la Delibera di Giunta comunale n. 35 del 22.02.2024 con la quale si è proceduto ad integrare e 
modificare   il   modello   organizzativo   dell’Ente   già   approvato   con   deliberazione   n.   228   del 
22.12.2023 e aggiornato con deliberazione n. 8 del 19.01.2024 che ha definito la macrostruttura 
in Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;

• la   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   59   del   07.03.2024   con   la   quale   veniva   effettuato 
l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 / 2026 a seguito dell’integrazione 
e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla D.G. 35 della 22.02.2024;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07.03.2024 con la quale è stato deliberato il controllo 
di gestione. Report consuntivo 2022. Approvazione.



• la   Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   75   del   21.03.2024   con   la   quale   è   stato   deliberato   il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011) e 
variazione necessaria alla reimputazione di accertamenti e impegni;

• La Nota prot.  n.  89802 del  28/05/2024 recante  “indicazioni  operative  circa  gli  elementi  da 
inserire  nelle  proposte di deliberazione per  il   rilascio del  parere contabile.  Seguito nota del 
Segretario Generale”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 01/07/2024 con la quale è stato approvato 
l’assestamento  e salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio  2024­2026, ai  sensi  degli  artt.  175, 
comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

• La   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   238   del   18/07/2024   recante   in   oggetto   “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024­2026. variazione successiva all’approvazione della 
variazione generale di assestamento di bilancio. D.C.C. n. 114 del 01/07/2024”;

Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni  ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Premesso:
• che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 10624 del 13­10­2023 assegnava alla 

Zona Sociale 10 la somma complessiva di  €. 1.016.160,25  per la realizzazione delle azioni a 
valere sul PR FSE PLUS 2021­2027 nell’ambito degli obiettivi specifici k) e h) quali: interventi 
socio  educativi  di   supporto  alla  domiciliarità,   assistenza  domiciliare  minori   con  disabilità   e 
integrazione   scolastica,   servizio  di   accompagnamento  al   lavoro   (sal)   per   adulti   e  giovani   e 
supporto alla vita Indipendente;

• che  in  data  10/05/2024  è stato  sottoscritto   l’Accordo di  Collaborazione,  ex art.  15  della  L. 
241/1990 ed approvate le schede tecniche ai fini dell’attuazione delle azioni a valere sul PR FSE 
plus 2021­2027 nell’ambito degli obiettivi specifici k) e h), tra la Regione Umbria e il Comune 
di Terni, in qualità di Comune Capofila di Zona Sociale n. 10;

Considerato:
• Che con determinazione a contrarre n. 2257 del 22/8/2024 veniva indetta una procedura aperta, 

sotto soglia, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso, ai sensi dell’art.108, comma 5, D. Lgs 36/2023 
da   aggiudicare   tramite   RDO   del   mercato   elettronico   della   pubblica   amministrazione,   per 
l’acquisizione del servizio di PRONTO INTERVENTO SOCIALE MINORI,  rientrante negli 
“Interventi socio educativi di supporto alla domiciliarità, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico k) 
del PR FSE + 2021­2027” di cui alla  Sezione a) SCHEDA TECNICA del citato Accordo di 
Collaborazione ex art. 15 L. 241/1990;

• Che nel medesimo atto veniva nominata Responsabile Unico di Progetto, la Dott.ssa Erminia 
Bonini, funzionario amministrativo con EQ presso la Direzione Welfare;

• Che per l’attuazione dell’intervento di che trattasi, in data 11 settembre 2024, veniva pubblicata 
nel MePa la relativa RDO evoluta n. 4629212;

• Che  il   termine  ultimo per   la  presentazione delle  offerte  da  parte  degli  Operatori  Economici 
veniva fissato alle ore 10:00 del giorno 26 settembre 2024;



• Che  lo svolgimento  della  prima seduta pubblica veniva fissato alle  ore 15:00 del  giorno 26 
settembre 2024;

Accertato:
• che entro il termine stabilito, non sono pervenute buste contenenti offerte;

Acquisito  agli  atti   il  Verbale  di  gara  deserta,   sottoscritto  dal  Responsabile  Unico  di  Progetto, 
dott.ssa Erminia Bonini, con protocollo n. 161632 del 26/09/2024;

Per quanto sopra,

DETERMINA

1) Di prendere atto che la R.D.O. MePa n. 4629212, con scadenza fissata alle ore 10:00 del giorno 
26 settembre 2024, è andata deserta per mancanza di presentazione offerte, come da verbale 
acquisito agli atti con prot. n. 161632 del 26/09/2024;

2) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Erminia Bonini, funzionario amministrativo con EQ presso la Direzione Welfare;

3) Di rilevare  l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, ed al personale dell’ente coinvolto ad altro titolo 
nel procedimento in oggetto; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Donatella Accardo

                                                                                                              
             Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005


